
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.    28 del 13/05/2010 
 

 
Oggetto : 
COMMISSIONE DI COLLAUDO PER VERIFICA QUINDICENNALE DISTRIBUTORE 
CARBURANTI. COSTITUZIONE. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  tredici, del mese di  maggio, alle ore   9 e minuti  00,  nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco    X 
    GIUGGIA Stefano  Assessore    X 
    TESTA Giulio  Assessore   X  

    GALLIANO Francesca  Assessore   X  

    SABBATINI Bruno  Assessore   X  

    BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  

    Totale   5   2 
 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

• Il Decreto Legislativo 11 febbraio 1998, n. 32 – “Razionalizzazione del sistema 
di distribuzione dei carburanti, a norma dell’art. 4, comma 4, lettera c), della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”, entrato in vigore in data 20.3.1998, ha trasferito 
ai Comuni le competenze in materia di rilascio delle autorizzazioni all’esercizio 
degli impianti di distribuzione carburanti, sia pubblici che ad uso privato; 

 

• l’art. 6, comma 1, della Legge Regionale 31 maggio 2004, n. 14 – “Norme di 
indirizzo programmatico regionale per la razionalizzazione e 
l’ammodernamento delle rete distributiva dei carburanti”, che ha abrogato la 
L.R. 23.4.1999, N. 8, dispone: “  le verifiche sull’idoneità tecnica degli impianti 
ai fini della sicurezza sanitaria e ambientale sono effettuate con collaudo a 
cadenza quindicennale. Il collaudo è disposto dal Comune competente, su 
richiesta del titolare dell’autorizzazione, mediante istituzione e convocazione di 
un’apposita commissione composta da un funzionario comunale, da un 
rappresentante del comando provinciale dei Vigili del fuoco competente per 
territorio e da un rappresentante dell’Agenzia regionale per la protezione 
ambientale del Piemonte (ARPA)”;  

 

• ai sensi  del comma 2 del medesimo articolo i nuovi impianti e le parti 
modificate non necessitano di collaudo disposto dal comune; 

 

• sempre ai sensi  del comma 4 dell’art. 6 gli oneri relativi al collaudo, 
determinati dal comune, sono a carico del richiedente, che provvede al 
versamento delle somme presso le competenti tesorerie comunali; 

 

• si rende necessario istituire la Commissione di Collaudo, ai sensi di quanto 
disposto l’art. 6, comma 1, della Legge Regionale 31 maggio 2004, n. 14 – 
“Norme di indirizzo programmatico regionale per la razionalizzazione e 
l’ammodernamento delle rete distributiva dei carburanti” composta da un 
funzionario comunale, da un rappresentante del comando provinciale dei Vigili 
del fuoco competente per territorio e da un rappresentante dell’Agenzia 
regionale per la protezione ambientale del Piemonte (ARPA), che provvederà 
esclusivamente alle verifiche quindicennali, posto che la nuova disciplina 
dispone che i nuovi impianti e le parti modificate non necessitano di collaudo; 

 
Ritenuto opportuno stabilire che i commissari non dipendenti dall’Amministrazione 
comunale facenti parte della commissione percepiscano un gettone di presenza 
omnicomprensivo nella misura di € 36,00 per un solo collaudo e di € 20,00 per 
ogni collaudo aggiuntivo con il limite massimo di € 67,00 giornaliere; 
 
Ritenuta nella fattispecie la competenza della Giunta Comunale ad adottare il 
presente atto deliberativo, posto che non si tratta di provvedimento di competenza 
del Consiglio né ricadente nella competenza del Responsabile del Settore, ai 
sensi degli artt. 42, 48 e 107 del D.L.vo 267/00 e dello Statuto Comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio interessato 
e del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 



 

 

 
CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI costituire la nuova Commissione di Collaudo per le verifiche quindicennali 

sugli impianti di distribuzione di carburanti sia pubblici che ad uso privato 
avente la seguente composizione dando atto che i nominativi effettivi saranno 
oggetto di apposito provvedimento sindacale: 

 
� Responsabile Ufficio Tecnico Comunale (o suo delegato) – Verzuolo 

Sede; 
� Comandante del Comando Prov.le Vigili del Fuoco (o suo delegato) - 

Cuneo; 
� Dipendente A.R.P.A. – Cuneo. 

 
2. DI stabilire che ai commissari non dipendenti dall’Amministrazione Comunale 

verrà corrisposto un gettone di presenza omnicomprensivo di € 36,00 per un 
solo collaudo e di € 20,00 per ogni collaudo aggiuntivo, con il limite massimo di 
€ 67,00 giornaliere. 

 
3. DI dare atto che tutte le spese per il funzionamento della Commissione saranno 

a carico del richiedente il collaudo; 
 

I N D I 
 
Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai seni dell’art. 134 c.4 
del D.Lgs. n° 267/2000. 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


